
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Rua: Paes Leme, 1407 – Centro – Fone: (0xx18)37022010 

ANDRADINA-SP          CEP. 16.901.010 
site: www.educacaoandradina.sp.gov.br 

e-mail: supervisao.sme@andradina.sp.gov.br 

 

 

CRONOGRAMA DE ATRIBUIÇÃO DE AULAS (RETIFICADO) 

 

Dispõe sobre o processo de atribuição de classes aos docentes temporários aprovados no 

Processo Seletivo para o ano letivo de 2021. 

 

 

A Secretária Municipal de Educação, Estela Maria Cassiolato Goda, no uso de suas atribuições 

e considerando a necessidade de disciplinar a atribuição de classes livres e em substituição da rede 

municipal de Andradina, para o ano letivo de 2021: 

 

 Considerando a necessidade de assegurar condições que favoreçam a realização da atribuição de 

classes de forma segura para os profissionais da educação; 

  Considerando que a Banca de Atribuição, assim como todos os profissionais que estiverem 

presentes no local, devem adotar as diretrizes sanitárias do Protocolo Intersetorial do Plano São Paulo, 

aplicável a todos os setores, empresas e estabelecimentos, complementadas pelas medidas Específicas 

para Educação no município de Andradina;  

 Considerando a responsabilidade de cada um dos docentes que, ao serem aprovados no Processo 

Seletivo nº 03/2018 e tendo interesse nas classes a serem atribuídas, deverão dirigir-se à EMEBI 

“HUMBERTO PASSARELLI”, nas datas e nos horários pré-estabelecidos a fim de evitar 

aglomeração; 

 Considerando que a entrada ao local da ATRIBUIÇÃO DE CLASSES estará condicionada ao uso 

adequado de máscaras de prevenção à covid 19, aferição de temperatura (quem apresentar temperatura 

corporal igual ou superior a 37,5º não poderá participar da sessão de atribuição) e uso de álcool gel para 

higienizar às mãos; 

 Considerando que dentro da EMEBI “HUMBERTO PASSARELLI” deverá ser mantido o 

distanciamento entre os assentos (conforme demarcação) e que esses serão higienizados em todos os 

intervalos das atribuições; 

 Considerando que durante as prováveis filas da entrada deverá ser mantido o distanciamento   

entre os candidatos de no mínimo 1,5m;   

 Considerando que a permanência na Sessão de Atribuição somente será permitida até que o 

professor seja chamado, sendo vedada sua presença até mesmo nas imediações, a fim de evitar 

aglomerações. 

 

        Resolve:     

Disciplinar o   Processo de Atribuição de Classes de forma escalonada, ou seja, somente 

poderão adentrar ao Recinto de Atribuição os candidatos aprovados, sem acompanhantes, que estejam 

aparentemente gozando de boa saúde e que sigam todos os protocolos e diretrizes sanitárias estabelecidos 

para o local, assim como os horários previstos nesse Cronograma: 

 

I- Atribuição de classes e aulas a título de contrato a candidatos classificados em 

Processo Seletivo: 

a) Classes livres e em substituição nos Centros de Educação Infantil (CEIs): 

Data: 03/02/2021 

Local: EMEBI “Humberto Passarelli”  

Rua Guiomar Soares de Andrade, 635 

Bairro Passarelli  

http://www.educacaoandradina.sp.gov.br/
mailto:supervisao.sme@andradina.sp.gov.br


 

Horário: Das 8h às 8h55 para candidatos aprovados e classificados em Processo Seletivo da 1ª à 50ª 

colocação; 

Horário: Das 9h às 9h55 para candidatos aprovados e classificados em Processo Seletivo da 51ª à 101ª 

colocação; 

Horário: Das 10h às 10h55 para candidatos aprovados e classificados em Processo Seletivo da 102ª à 152ª 

colocação; 

Horário: Das 11h às 11h55 para candidatos aprovados e classificados em Processo Seletivo da 153ª à 203ª 

colocação; 

Horário: Das 13h às 13h55 para candidatos aprovados e classificados em Processo Seletivo da 204ª à 

254ª colocação; 

Horário: Das 14h às 14h55 para candidatos aprovados e classificados em Processo Seletivo da 255ª à 305ª 

colocação; 

Horário: Das 15h às 15h55 para candidatos aprovados e classificados em Processo Seletivo da 306ª à 376ª 

colocação; 

 

b) Classes livres e em substituição nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental (EMEFs/EMEBIs) 

e classe de Atendimento Educacional Especializado (AEE):  

Data: 04/02/2021 

Local: EMEBI “Humberto Passarelli”  

Rua Guiomar Soares de Andrade, 635 

Bairro Passarelli   

Horário: Das 8h às 9h25 para candidatos aprovados e classificados em Processo Seletivo da 1ª à 50ª 

colocação de EMEF, candidatos aprovados e classificados em Processo Seletivo da 1ª à 17ª colocação de 

AEE; 

Horário: Das 9h30 às 10h25 para candidatos aprovados e classificados em Processo Seletivo da 51ª à 101ª 

colocação de EMEF; 

Horário: Das 10h30 às 11h25 para candidatos aprovados e classificados em Processo Seletivo da 102ª à 

152ª colocação de EMEF; 

Horário: Das 11h30 às 12h25 para candidatos aprovados e classificados em Processo Seletivo da 153ª à 

203ª colocação de EMEF; 

Horário: Das 13h30 às 14h25 para candidatos aprovados e classificados em Processo Seletivo da 204ª à 

279ª colocação de EMEF; 

 

c) Classes livres e em substituição nas Escolas Municipais de Educação Infantil (EMEIs): 

Data: 05/02/2021 

Local: EMEBI “Humberto Passarelli”  

Rua Guiomar Soares de Andrade, 635 

Bairro Passarelli   

Horário: Das 8h às 8h55 para candidatos aprovados e classificados em Processo Seletivo da 1ª à 60ª 

colocação; 

Horário: Das 9h às 9h55 para candidatos aprovados e classificados em Processo Seletivo da 61ª à 121ª 

colocação; 

Horário: Das 10h às 10h55 para candidatos aprovados e classificados em Processo Seletivo da 122ª à 182ª 

colocação; 

Horário: Das 11h às 11h55 para candidatos aprovados e classificados em Processo Seletivo da 183ª à 243ª 

colocação; 

Horário: Das 13h às 13h55 para candidatos aprovados e classificados em Processo Seletivo da 244ª à 

304ª colocação; 

Horário: Das 14h às 14h55 para candidatos aprovados e classificados em Processo Seletivo da 305ª à 365ª 

colocação; 

Horário: Das 15h às 15h55 para candidatos aprovados e classificados em Processo Seletivo da 366ª à 419ª 

colocação; 



 

II- Atribuição de função em substituição de Diretor de Escola: 

Data: 08/02/2021 

Horário: 11h 

Local: EMEBI “Humberto Passarelli”  

Rua Guiomar Soares de Andrade, 635 

Bairro Passarelli  

Observações: 

1. As sessões de atribuição serão encerradas após todas as classes serem atribuídas, podendo ocorrer 

antes dos últimos horários detalhados;  

2. As aulas remanescentes de Arte, Educação Física/ Movimento e íngua Inglesa serão oferecidas a título 

de carga suplementar aos docentes cadastrados e após aos candidatos classificados em Processo Seletivo, 

sendo expedido Cronograma posterior;  

3. As atribuições para as substituições e classes livres após o início do ano letivo ocorrerão na SME às 

sextas-feiras, às 8h, conforme estabelecido na Resolução nº 205/2020. 

 

OBSERVAÇÃO IMPORTANTE:  A lista contendo os nomes e a classificação dos aprovados no Processo Seletivo 

03/2018 se encontra no link a seguir: 

  

https://www.educacaoandradina.sp.gov.br/imgeditor/file/2018/Processo%20Seletivo/0032018/Resultado%20P

rova%20%20P%C3%B3s%20recurso-%20Processo%20Seletivo%20003-2018.pdf e deverá ser consultada por 

todos os candidatos antes de se dirigirem às sessões de Atribuição.  

 

 

 

Andradina, 1 de fevereiro de 2021. 

 

Estela Cassiolato Goda 

Secretária Municipal de Educação 

RG 13.026. 187-7 


